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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá počítačovou rehabilitací kognitivních funkcí u osob po

poškození mozku. Teoretická část přibližuje problematiku rehabilitace kognitivních

funkcí, a to s důrazem na počítačové programy, které jsou v současné praxi nejvíce

využívány. Dále se věnuje stručné charakteristice poškození mozku a popisu paměti

a pozornosti, které jsou u těchto pacientů nejčastěji narušeny.

Navazující empirická část se zaměřuje na prověření efektivity dvouměsíčního

tréninku paměti a pozornosti pomocí programu HAPPYneuron Brain Jogging, a to

u osob po cévní mozkové příhodě a po traumatickém poškození mozku. Efektivita je

zjišťována srovnáním výsledků ve výkonových testech a v subjektivních dotaznících

u experimentální a kontrolní skupiny.

Klíčová slova:

počítačová rehabilitace, paměť, pozornost, poranění mozku, cévní mozková příhoda
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Abstract:

This Master’s dissertation is focused on the computer-assisted cognitive rehabilitation

of persons who have undergone brain injury. Its theoretical component deals with the

issue of the restoration of cognitive functions, with an emphasis on computer

programs that are commonly used in current practice. It also provides a brief

characterization of brain damage, and seeks to provide a description of the faculties

most often disrupted – namely memory and concentration.

A related, empirical component aims to evaluate the effectiveness of a two-month

memory and attention training period entailing the use of the program HAPPYneuron

Brain Jogging, for stroke patients and for those who have undergone traumatic brain

injury. Its effectiveness is investigated by means of comparisons between

experimental and control groups of test performance results as well as of responses to

subjective questionnaires.

Keywords:

computer-assisted rehabilitation, memory, concentration, traumatic brain injury,

stroke
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Úvod

Poškození mozku představuje v současné době významný medicínský

i sociálně společenský problém. Jen u nás je ročně hospitalizováno více než 80 tisíc

osob s poškozením mozku (Powell, 2010), přičemž pouze část z nich dosáhne

úplného uzdravení. Ostatní se potýkají s dlouhodobými komplexními důsledky, které

mají vliv na jejich osobnost, vztahy, myšlení, pohyblivost a komunikaci, v důsledku

čehož se stávají závislými na pomoc svého okolí. Cílem rehabilitace je proto snaha

o dosažení maximální úrovně poškozených funkcí tak, aby došlo k obnově

optimálního, nezávislého a plnohodnotného života. Jedná se při tom o dlouhodobý,

někdy až celoživotní proces, který zpravidla začíná již od akutní fáze hospitalizace.

S rozvojem technologií se v rehabilitaci stále častěji využívá i počítačů a pro

tento účel specificky vytvořených programů. Zpravidla se však jedná o velmi

nákladný software, který si většina pacientů nemůže dovolit. V České republice tak

dnes většina počítačové rehabilitace kognitivních funkcí u pacientů po poškození

mozku probíhá formou docházek do specializovaných pracovišť, které obdobné kurzy

pořádají (např. CEREBRUM, Psychiatrické centrum Praha, Ústřední vojenská

nemocnice, atd.), případně v rámci léčebných pobytů v rehabilitačních ústavech. Obě

tyto varianty však představují časově velmi ohraničené možnosti. Podle doc. MUDr.

Olgy Švestkové PhD., přednostky Kliniky rehabilitačního lékařství při Všeobecné

fakultní nemocnici v Praze, se však znatelnější zlepšení kognitivních funkcí dostavuje

teprve při rehabilitaci trvající minimálně tři hodiny denně (osobní sdělení, 7.9.2011).

Takto intenzivní trénink však může být zajištěn pouze, má-li pacient k dispozici

veškeré potřebné technologie, případně rehabilitačního pracovníka, který by se mu

v tomto rozsahu věnoval. Ve využití počítačových programů v domácím prostředí

proto spatřuji alespoň částečné řešení této situace. Většina programů je totiž

vytvořena tak, že je pacient může ovládat sám a nepotřebuje k tomu žádného

asistenta. Samostatná domácí práce ve spojení s pravidelnými návštěvami odborných

rehabilitačních programů a terapií pak může výrazně zvýšit intenzitu rehabilitace

a přinést lepší výsledky než je tomu doposud.

V roce 2010 se na našem trhu objevil v české verzi program pro trénink

kognitivních funkcí HAPPYneuron Brain Jogging, který byl vytvořen francouzským
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týmem neurologů a psychologů. Ačkoliv byl původně vyvinut pro zdravou populaci,

jeho nespornou výhodou je nízká pořizovací cena. Program je proto dostupný většině

pacientů, kterým se tak otevírají nové možnosti rehabilitace. S ohledem na relativně

krátkou dobu, nebyly zatím u nás provedeny žádné studie, které by ověřovaly

v českých podmínkách efektivitu kognitivní rehabilitace pomocí tohoto programu.

Proto jsem si tento výzkumný úkol zvolila jako součást své diplomové práce.

S ohledem na široké téma kognitivní rehabilitace jsem se však zaměřila pouze na

trénování paměti a pozornosti, a to u osob s poškozením mozku v důsledku zranění či

mozkové příhody.

Diplomová práce se skládá ze dvou vzájemně propojených celků: teoretických

východisek a empirické části. Teoretická část práce je věnována problematice

rehabilitace se zaměřením na počítačový trénink u pacientů po poranění mozku a po

cévní mozkové příhodě. První kapitola přibližuje zejména obecné teoretické koncepty

a východiska rehabilitace, zatímco druhá je již zaměřena na počítačovou rehabilitaci.

Vedle nejdůležitějších výzkumů, které byly provedeny na zjištění její efektivity, zde

uvádím i nejčastěji používané programy v současné praxi. Bližšímu popisu programu

HAPPYneuron Brain Jogging, jehož efektivita je zkoumána v empirické části této

práce, se věnuji v následující kapitole. Tématem čtvrté a páté kapitoly je paměť

a pozornost, tedy ty kognitivní funkce, které jsou sledovány v rámci studie. Poslední

dvě kapitoly pak přibližují problematiku cévní mozkové příhody a traumatického

poranění mozku. Empirická část se věnuje popisu a výsledkům studie zaměřené na

zjišťování vlivu tréninku paměti a pozornosti pomocí programu HAPPYneuron Brain

Jogging u osob s poškozením mozku v důsledku zranění či mozkové příhody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Rehabilitace kognitivních funkcí

1.1 Definice a vymezení pojmu

Slovo rehabilitace má svůj původ v latině. Skládá se z latinského habilis, což

znamená schopný, a z předpony re-, značící znovu. Jedná se tedy o znovunabytí

ztracených schopností.

Podle první definice Světové zdravotnické organizace z roku 1947 se jedná

o „kombinované a koordinované použití různého množství léčebných, sociálních,

výchovných a pracovních prostředků pro výcvik nebo znovu výcvik jedince

k nejvyššímu možnému stupni funkční zdatnosti” (WHO, 1947 podle MKF, n.d.).

V květnu 2001 byla rezolucí 54. shromáždění WHO schválena nová definice, která

rehabilitaci charakterizuje jako „obnovu optimálního nezávislého a plnohodnotného

tělesného a duševního života osob po úrazu, nemoci nebo zmírnění trvalých následků

nemoci nebo úrazu pro život a práci člověka” (WHO, 2001 podle MKF, n.d.).

Jonášková (1998, s. 18) uvádí následující definici rehabilitace: „Rehabilitace

je proces, při kterém kombinované a koordinované uplatnění léčebných, výchovných,

sociálních a pracovních opatření umožní zdravotně postiženému úpravu porušených

funkcí a plné zařazení do společnosti. Přitom předpona re- znamená návrat

k původnímu stavu. Rehabilitace pak usiluje o návrat k původnímu stavu.”

Podobně definují rehabilitaci i M. Lippertová-Grünerová, J. Pfeiffer a O.

Švestková (2005, s. 255), podle kterých je rehabilitace „obnova optimálního

nezávislého a plnohodnotného tělesného a duševního života osob po úrazu, nemoci,

nebo zmírnění trvalých následků nemoci nebo úrazu pro život a práci.”

Kognitivní rehabilitací se pak rozumí „systematické úsilí o zlepšení

mozkových deficitů, které na některých úrovních narušují zpracování informace,

přicházející do mozku zevnitř i zvnějšku organismu” (Kulišťák, 2003, s. 272).

Podle Malii a Brannaganové (2000, s. 22) se jedná o „reedukaci kognitivních

schopností, které byly poškozeny nebo pozměněny v důsledku poškození mozkových
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buněk nebo změn chemických látek v mozku. Pokud se již původním schopnostem

nelze znovu naučit, je třeba naučit jedince dovednostem novým, které ztrátu

kognitivních funkcí vykompenzují.” Cílem kognitivní rehabilitace je podle těchto

[…]


alternativní verze k dispozici (např. Test verbální fluence, Test cesty, Symboly,

Předměty atd.). Avšak vzhledem k tomu, že výstupní vyšetření probíhalo až

s odstupem dvou měsíců, lze vliv nácviku považovat za zanedbatelný.

I přes absolvování stejné testovací baterie, je nezbytné zmínit jako další

intervenující proměnou, která může do jisté míry ovlivnit výsledky, prostředí a dobu,

ve které vyšetření probíhalo. Někteří pacienti podstoupili vyšetření přímo

v rehabilitačním ústavu, další v místě svého bydliště (zpravidla pacienti se sníženou

mobilitou), ostatní v místě bydliště autorky této práce. Z těchto důvodů nebylo možné

zajistit stejné podmínky vyšetření pro všechny. Obdobně to bylo i s časovým

rozvrhem. Ačkoliv většina vyšetření probíhala v dopoledních či odpoledních

hodinách, u některých pacientů se muselo z různých důvodů přistoupit na podvečerní

hodinu (žádné z vyšetření neproběhlo po 20 hodině). Zejména u těchto pacientů

mohla únava po celém dni hrát významnou roli.
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Závěr

Rehabilitace kognitivních funkcí u pacientů po poranění mozku je jedním

z velkých témat současné neuropsychologie. Existuje celá řada přístupů, které

pomáhají alespoň částečně obnovit poškozené funkce a umožňují tak pacientům

návrat do běžného života. Stále širší prostor mezi nimi nacházejí i počítačové

technologie.

Za cíl empirické části této diplomové práce jsem si proto stanovila ověřit, zda

a nakolik je efektivní trénink paměťových a pozornostních funkcí pomocí

počítačového programu HAPPYneuron Brain Jogging, a to konkrétně u pacientů po

cévní mozkové příhodě (CMP) a po traumatickém poranění mozku (TBI). Za tímto

účelem byl sestaven vzorek 44 pacientů s výše uvedenou diagnózou, který byl

nenáhodně rozdělen na experimentální a kontrolní skupinu. Experimentální skupina

podstoupila dvouměsíční trénink paměti a pozornosti pomocí zmíněného programu.

Sledovanou proměnnou byly případné změny ve výsledcích jednotlivých

neuropsychologických testů a subjektivních dotazníků, které byly součástí vstupního

a výstupního vyšetření.

S ohledem na výsledky studie jsem dospěla k závěru, že trénink kognitivních

funkcí může mít pozitivní dopad v subjektivním hodnocení kognitivních výkonů

v běžném životě a může se částečně projevit i lepšími výsledky v rámci

neuropsychologické diagnostiky. Ačkoliv byl prokázán pozitivní vliv na zlepšení

sledovaných kognitivních funkcí pouze u některých ze zadaných testů, neznamená to,

že by trénink byl neefektivní. Výsledky mohou být ovlivněny celou řadou faktorů, ať

už se jedná o nízkou intenzitu tréninku, nedostatečnou velikost vzorku, nehomogenní

složení obou sledovaných skupin, nezajištění stejných podmínek pro všechny

pacienty v rámci vstupního a výstupního vyšetření, nemožnost kontroly vlivu

medikace, jiných forem rehabilitace, apod.

Jsem přesvědčena, že program HAPPYneuron Brain Jogging nalezne

v odborné praxi své uplatnění. Jednou z jeho velkých předností je příznivá pořizovací

cena, která tak umožňuje trénink v domácím prostředí široké řadě pacientů či

uživatelů. Trénink je navíc koncipován prostřednictvím zábavných her, přičemž

uživatel po každém cvičení dostává okamžitou zpětnou vazbu.
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 O oblibě programu svědčí i velmi pozitivní ohlas účastníků této studie, kteří se

shodli v tom, že právě zábavná forma jim umožnila udržet si vysokou úroveň

motivace po celé trénovací období a zpětná vazba je vedla ke snaze o dosažení co

nejlepších výsledků.

Teprve na základě realizace dalších prací s větším počtem probandů bude

možné získat dostatečné množství spolehlivých informací svědčících o možných

efektech daného programu na kognitivní funkce u pacientů s poškozením mozku.

Na základě své zkušenosti bych do budoucna u podobné studie doporučovala

soustředit pozornost a trénink pouze na jednu z vybraných kognitivních funkcí. Pokud

by to podmínky umožnily, bylo by vhodné zvýšit intenzitu a rozložit trénink do více

měsíců. Lze předpokládat, že by se mohl určitý výsledek dostavit.

Otázkou obdobných studií zůstává, nakolik jsou dosažené změny trvalé. Bylo

by zajímavé tento výzkumný design rozšířit o opakované měření s odstupem času, což

by mohlo být i námětem pro disertační práci.

Vzhledem k tomu, že se jedná vůbec o první studii, která ověřuje v českých

podmínkách efektivitu rehabilitace pomocí programu HAPPYneuron Brain Jogging

u pacientů s poškozením mozku v důsledku zranění či mozkové příhody, věřím, že

její výsledky představují nové informace i na poli domácího výzkumu v oblasti této

problematiky.
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Příloha

Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu „ Počítačová rehabilitace kognitivních

funkcí. Možnosti programu HAPPYneuron Brain Jogging. “

Prohlašuji, že jsem byl/a seznámen/a s podmínkami účasti na výzkumu „Počítačová

rehabilitace
kognitivních
funkcí.
Možnosti
programu
HAPPYneuron Brain

Jogging“ a že se jej chci dobrovolně zúčastnit. Účast spočívá v absolvování 24

hodinového tréninku pomocí počítačového programu HappyNeuron a v absolvování

vstupního a výstupního vyšetření vybraných kognitivních funkcí. Beru na vědomí, že

údaje poskytnuté pro účely tohoto výzkumu jsou anonymní a nebudou použity jinak,

než–li k interpretaci výsledků šetření.
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