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Problematika péče o jedince s lézemi CNS různé etiologie není prozatím vyřešena hlavně
v postakutní a chronické fázi onemocnění, kdy probíhají také aktivity, souvisící s restitucí
kognitivních funkcí v rámci celkové rehabilitace. V rámci těchto snah se v poslední době
začaly využívat též počítačové programy s cílem pomoci při obnovování funkčnost některých
oblastí. Paní Ing. Kateřina Maňasová se ve své diplomové práce snaží přispět ke zhodnocení
efektivity tohoto druhu restituce kognitivních funkcí a využila k tomu program francouzského
původu v české verzi, HAPPYneuron Brain Jogging.

Autorka svou DP zpracovala podle tradičního schématu, tj. části teoretické (45 str.) a
výzkumné (26 str.), které doplňuje rozsáhlé písemnictví (131 titulů), seznamy obrázků,
tabulek a grafů a jedna příloha.

Úvodní literární přehled zahrnuje sedm hlavních kapitol, které se týkají rehabilitace
kognitivních funkcí, významu počítačových programů v ní, přehled známých programů a pak
následuje popis funkcí a vlastností paměti a pozornosti, jejichž ovlivnění bylo cílem DP.
Následně autorka přibližuje čtenáři etiologické jednotky lézí mozku s nimiž bude
experimentálně pracovat. Jsou to cévní mozkové příhody a mozková traumata.

Empirickou část své DP uvádí paní ing. Kateřina Maňasová vymezením jejího cíle, jímž je
posouzení efektivity počítačového programu HAPPYneuron Brain Jogging při ovlivňování
pozornostních paměťových funkcí u jedinců s již výše zmíněnými typy onemocnění. Poté
autorka DP uvádí dvě ověřované hypotézy, týkající se pozitivní změny jak ve sledovaných
psychických funkcích, tak i subjektivního pocitu participantů výzkumu vůči této změně. Dále
jsou popsány testové metody, které byly využity při hodnocení stavu funkcí před a po
počítačovém tréninku, probíhajícím po dobu 2 měsíců. Probandům byl také předepsán
povinný počet aplikací programu, které musí v tomto období zvládnout. Popis souborů – 28
osob v experimentu a 16 kontrolních subjektů a z toho vždy polovina CMP a druhá část TBI.
Statistické hodnocení s použitím neparametrického Wilcoxonova testu přineslo několik
významných výsledků, jež paní Ing. Kateřina Maňasová hodnotí jako částečné potvrzení první
hypotézy, tj. ovlivnění výkonu v obou sledovaných kognitivních funkcích, pozornosti i paměti
a také pozitivní vliv tréninku na snížení kognitivního omezení v běžném životě (hypotéza
druhá). Autorka zmiňuje též některé praktické problémy, které se vyskytly, např. pohybové
obtíže klientů, složitost her „Čertovina“ a „Tanec světlušek“ a rozdílný přístup určité části
probandů experimentálního souboru ke hrám „Hlasy ptáků“ a „Zkouška sluchu“. Tyto faktory
mohly mít také vliv na průběh počítačového tréninku a jeho výsledky. V rozsáhlé diskusi – 8
stran – komparuje autorka DP své výsledky se světovými výzkumy, které proběhly k této
problematice, zvažuje možný vliv použití stejné testovací baterie na začátku a konci
experimentu i denní doby její aplikace a také některé další intervenující proměnné. V závěru

své práce pak její autorka správně podotýká, že hodnocení trvalosti ovlivnění kognitivních
funkcí by bylo zapotřebí činit s větším časovým odstupem od tréninku.

K práci mám několik drobných připomínek: Trevor Powell (str. 11) sledoval uvedené počty u
nás (jedná se o překlad knihy); str. 28 – Černík/Navrátilová – prohození autorů, ale jinak se
jedná o zdroj značně pochybný (nerecenzovaný, citační chyby atd.); str. 34, obr. 3 – chybí
jednotky na ose Y; str. 45 – citace kapitol různých autorů – Höschl et al. jsou editoři; str. 70 –
údaje v textu i tabulce (nadbytečné).

Dovolil bych si položit dvě otázky:
- co má autorka DP na mysli „klasickou rehabilitací“ (str. 20);
- jaký postup, metodu či podobně, by bylo vhodné použít pro objektivní zhodnocení vlivu
počítačových tréninků na každodenní život klientů?

Diplomovou práci paní Ing. Kateřiny Maňasové doporučuji k obhajobě a navrhuji její
hodnocení známkou velmi dobře.
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